<

...>

№ 1-322/2019

УИД: 66RS0003-02-2019-000631-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

20 августа 2019 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Иванченко Е.А., 

при секретаре судебного заседания Мазуре С.Н.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Сафиуллиной Н.С., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Валевина А.В., 

переводчиков К.Ж.Б., Т.А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кымбатбека Уулу Элдоса, 

<

...> не судимого, содержащегося под стражей в порядке задержания с 19.03.2019 и меры пресечения с 20.03.2019, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено им в Кировском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 05:00 18.03.2019 ФИО3, находясь в квартире № *** дома № *** по ул. *** в Железнодорожном административном районе г. Екатеринбурга, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2017 № 474-ФЗ), умышленно, с корыстной целью незаконного материального обогащения, решил осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), другим лицам, путем продажи через систему «тайников».

Реализуя преступный умысел, в период до 05:00 18.03.2019 ФИО3, находясь по ранее указанному адресу, при помощи своего сотового телефона «WILEYFOX» посредством сети «Интернет» осуществил переписку с неустановленным лицом, использующего ник «М.Д.Б.», осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств путем их помещения в тайники. В ходе переписки ФИО3 вступил с данным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неопределенному кругу лиц, распределив при этом между собой преступные роли. 

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли, должно было помещать в заранее оборудованные тайники партии наркотических средств, сообщать информацию об их местонахождении ФИО3 

В свою очередь ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотических средств, должен был забрать указанные наркотические средства, после чего поместить их в другие тайники и сообщить информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо и ФИО3 договорились распределить между собой.

Реализуя совместный преступный умысел, в период до 05:00 18.03.2019, ФИО3, находясь в квартире по ранее указанному адресу, получив от своего соучастника - неустановленного лица посредством сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, общей массой не менее 6,43 грамма, в крупном размере, приехал в Орджоникидзевский административный район г. Екатеринбурга, где по ул.***, точное место не установлено, отыскал сверток из полимерного материала, внутри которого находилось не менее одиннадцати свертков из полимерного материала желтого цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (***), которое относится к наркотическим средствам производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,43 грамма, которые принес домой по месту своего жительства по адресу: г. Екатеринбург, Железнодорожный административный район, ул. ***, где продолжил умышленно незаконно хранить для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем помещения в тайники на территории г.Екатеринбурга.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, до 07:00 19.03.2019 ФИО3, находясь по месту своего жительства по ранее указанному адресу, получив от своего соучастника - неустановленного лица посредством сети «Интернет» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, общей массой не менее 53,08 грамма, приехал в Орджоникидзевский административный район г. Екатеринбурга, где по ул.***, точное место не установлено, отыскал сверток из полимерного материала, внутри которого находилось не менее сорока девяти свертков из полимерного материала белого и красного цветов, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (***), общей массой не менее 53,08 грамма, в крупном размере. Указанные свертки с наркотическим средством ФИО3 положил в карманы своей одежды.

Далее, в период с 07:00 до 10:00 19.03.2019 ФИО3, выполняя условия предварительного сговора, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя совместный умысел на сбыт вышеуказанных наркотических средств, поместил часть имеющихся у него свертков (два свертка из полимерного материала белого цвета и одиннадцать свертков из полимерного материала красного цвета) с наркотическим средством мефедрон (***), общей массой не менее 14,18 грамма в тайники, расположенные на территории г. Екатеринбурга, а именно:

- у подъезда № ***. № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,10 грамма;

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,08 грамма;

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,09 грамма и не менее 1,09 грамма;

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,09 грамма и не менее 1,08 грамма;

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,08 грамма и не менее 1,08 грамма; 

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,08 грамма;

- у дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,11 грамма и не менее 1,13 грамма; 

- у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, массой не менее 1,07 грамма и не менее 1,10 грамма. 

Оставшуюся не реализованную часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (***), общей массой 38,9 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе в карманах своей одежды с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей массы наркотических средств, ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку оставшиеся наркотические средства, приготовленные к сбыту, были изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

19.03.2019 в 10:00 около дома № *** по ул. *** в Кировском административном районе г. Екатеринбурга ФИО3 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

После чего, в 10:20 в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: г.Екатеринбург, ул. ***, около дома № ***, у ФИО3 в карманах надетой на нем куртки обнаружены и изъяты тридцать шесть полимерных свертков красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,08 грамма, 1,10 грамма, 1,09 грамма, 1,10 грамма, 1,10 грамма, 1,10 грамма, 1,08 грамма, 1,10 грамма, 1,07 грамма, 1,06 грамма, 1,06 грамма, 1,08 грамма, 1,12 грамма, 1,08 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1,07 грамма, 1,08 грамма, 1,08 грамма, 1,09 грамма, 1,07 грамма, 1,10 грамма, 1,09 грамма, 1,09 грамма, 1,08 грамма, 1,08 грамма, 1,09 грамма, 1,08 грамма, 1,09 грамма, 1,09 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, общей массой не менее 38,9 грамма, которое ФИО3 хранил при себе для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

В этот же день в период с 14:40 до 14:50 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, с левой стороны балкона первого этажа обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,10 грамма, которое ФИО3 поместил в тайник для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

Затем, в период с 16:25 до 16:36 в ходе осмотра места происшествия, проведенного у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, с левой стороны за металлической рамой, двери ведущей в подвал обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,08 грамма, которое ФИО3 поместил в тайник для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

В этот же день в период с 19:00 до 19:40 в ходе осмотра места происшествия, проведенного в комнате, расположенной в квартире № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, на отопительном радиаторе с внутренней стороны обнаружены и изъяты одиннадцать полимерных свертков желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (***), массой 0,49 грамма, 0,59 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,56 грамма, 0,57 грамма, 0,60 грамма, 0,60 грамма, 0,57 грамма, 0,59 грамма и 0,62 грамма, общей массой не менее 6,43 грамма, которое ФИО3 хранил по месту своего жительства для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

Кроме того, 19.03.2019 в период с 20:00 до 20:15 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, над входной дверью на металлической рейке и с торца указанного дома под козырьком второго окна слева обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,09 грамма и массой 1,09 грамма, которые ФИО3 поместил в тайники для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

19.03.2019 в период с 20:20 до 20:35 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участках местности около подъезда № *** под скамейкой и у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, вверху металлической рейки обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,09 грамма и массой 1,08 грамма, которые ФИО3 поместил в тайники для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

19.03.2019 в период с 20:40 до 20:55 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности около подъезда № *** дома № *** по ул.*** в г. Екатеринбурге, в нижней части двери и металлической трубе между *** и *** подъездами обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,08 грамма и массой 1,08 грамма, которые ФИО3 поместил в тайники для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства.

19.03.2019 в период с 21:00 до 21:15 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, внизу у дверей обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,08 грамма, который ФИО3 поместил в тайник для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства. 

19.03.2019 в период с 21:20 до 21:35 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у дома № *** по ул. *** в г.Екатеринбурге, внизу в сточной трубе и под козырьком второго окна справа от угла указанного дома обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,11 грамма и 1,13 грамма, общей массой 2,24 грамма, которые ФИО3 поместил в тайники для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства. 

19.03.2019 в период с 21:40 до 21:55 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у подъезда № *** дома № *** по ул.*** в г. Екатеринбурге, справа внизу под ступенькой и справа под входной дверью обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), массой 1,07 грамма и 1,10 грамма, общей массой 2,17 грамма, которые ФИО3 поместил в тайники для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта приобретателям наркотического средства. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть путем продажи другим лицам через систему «тайников», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), наркотические средства в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал частично. По существу предъявленного обвинения показал, что 19.03.2019 около дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра из карманов надетой на нем куртки обнаружили и изъяли 36 свертков с наркотическим средством – мефедрон, банковскую карту, сотовый телефон и денежные средства в сумме 300 рублей. Кроме того, сотрудникам полиции он показал адреса закладок с наркотическим средством, которые успел сделать утром 19.03.2019. Данные наркотические средства, а также наркотические средства, которые изъяты в ходе личного досмотра и по месту его проживания, он получил путем закладки 19.03.2019 от неустановленного лица под никнеймом «М.». В указанный день, около 04:00 – 05:00 ему написал «М.», сообщил адрес закладки, в которой будет находиться 61 сверток, из которых 50 свертков необходимо разложить утром, а 11 свертков – вечером, на территории других районов города, именно эти 11 свертков изъяты по месту его проживания. Когда он забрал закладку с наркотическими средствами на ул. ***, то на такси приехал домой и оставил 11 указанных свертков. После этого поехал в Пионерский район, чтобы разложить 50 свертков. Однако успел разложить только 14 свертков, а 36 свертков изъяты у него при личном досмотре. С «М.» они общались на протяжении 5-6 месяцев путем переписки в приложении «Телеграмм», которое установлено на изъятом в ходе личного досмотра телефоне. В течение этого времени он получал от «М.» адреса закладок, забирал их, затем раскладывал на территории района города, который указывал ему «М.», при этом точные адреса тайников он определял самостоятельно. Он фотографировал места закладок, фотографии с описанием мест закладок отправлял «М.». Наркотические средства всегда были расфасованы, упакованы. Постепенно количество свертков с наркотиком, которые он забирал из оптовой закладки, увеличивались. Примерно 3-4 раза в неделю он поднимал крупную партию наркотиков, которую раскладывал по тайникам. За каждую закладку он получал 300 рублей, за неделю – примерно 20000 – 25000 рублей. Денежные средства перечислялись ему на банковскую карту, которую изъяли. Оплата происходила один раз в неделю. Полученные денежные средства он расходовал на такси, чтобы передвигаться между местами закладок, и на личные нужды, в том числе, оплачивал арендную плату за квартиру. В России проживает с 2016 года. Сбытом наркотических средств начал заниматься после того, как уволился из Отеля «Х.», где он работал поваром. 

В связи с наличием существенных противоречий в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 19.03.2019, ФИО3 показал, что около полугода назад, ему в приложении телеграмм написала неизвестная под именем «Е.» и предложила работать курьером. Он вступил в диалог с «Е.» в ходе, которого она рассказала, что необходимо раскладывать закладки с наркотическими средствами. В этот же день он написал «Е.» о своем согласии. Далее «Е.» скинула ссылку на неизвестного под никнеймом «М.Д.Б.». Он перешел по указанной ссылке, и написал ему, что он новый закладчик от «Е». Далее «Е» скинула ему цифровой код, который он отправил пользователю «М.Д.Б.». Данный код нужен был для подтверждения. Спустя один день, неизвестный под никнеймом «М.Д.Б.» скинул ему адрес первого клада, адрес и дату он не помнит, помнит только, что было 5 пакетиков по 0,5 грамм наркотического средства. Он разложил данные закладки на территории г. Екатеринбурга, где точно не помнит. Он фотографировал места закладок, после чего отправлял неизвестному под никнеймом «М.Д.Б.». На протяжении двух недель, примерно 4 раза в неделю, он поднимал клады из 5 свертков по 0,5 грамм и раскладывал на территории г. Екатеринбурга, фотографировал и отправлял фотографии неизвестному под никнеймом «М.Д.Б.». Далее количество закладок в кладе начало увеличиваться, сначала до 10, потом до 20, потом до 30, потом до 40, потом до 50. Точное место кладов, где он поднимал оптовые партии, не помнит, но практически всегда клад был расположен на территории Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга. 18.03.2019 в утреннее время пользователь под никнеймом «М.Д.Б.» скинул ему местоположение очередного клада, в котором было 50 грамм наркотического средства «меф». Закладка находилась на ул. ***, точный адрес он не помнит. Подняв закладку, он поехал на территорию района «Вторчермет», так как пользователь под никнеймом «М.Д.Б.» сказал разложить на Вторчермете. На территории района Вторчермет он разложил 25 кладов, после чего скинул фотографии с описанием мест закладок пользователю под никнеймом «М.Д.Б.». Далее он поехал на территорию микрорайона «ЖБИ», чтоб разложить оставшиеся 25 закладок, так как пользователь под никнеймом «М.Д.Б.» сказал разложить оставшееся на территории ЖБИ. Разложив все 25 закладок на территории микрорайона «ЖБИ» он поехал домой. Находясь у себя дома по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, он отправил фотографии с описанием мест закладок пользователю под никнеймом «***87». 19.03.2019 в утреннее время пользователь под никнеймом «М.Д.Б. скинул ему местоположение очередного клада, который был рядом с кладом от 18.03.2019. Точный адрес не помнит, но сможет показать. Подняв данный клад, он сразу поехал на территорию микрорайона «Пионерский», чтобы разложить 25 закладок, как указал «М.Д.Б.». Приехав на территорию Пионерского района, он начал раскладывать закладки на ул. Вилонова около домов под №№ ***, сколько точно, он не помнит, так как переписка с пользователем «М.Д.Б.» была удалена дистанционно. Насколько он помнит, он разложил около 14 закладок. Далее, когда он стоял около подъезда № *** дома № *** по ул. ***, к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. Документов у него не было, так как утерял около месяца назад. Далее сотрудники полиции спросили, имеются ли при нем что-нибудь запрещенное, и попросили выложить содержимое карманов. Он выложил 36 свертков на сидение автомобиля, после чего убрал их обратно в карман. Далее в отношении него произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли все 36 свертков с наркотическими средствами, а также сотовый телефон. После чего него доставили в ОП № 3 УМВД России по г.Екатеринбургу (т. 2 л.д. 64-67).

При допросе в качестве обвиняемого 19.03.2019 ФИО3 указал, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, и дал показания, которые по своему содержанию идентичны показаниям при допросе в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 71-73).

При допросе в качестве обвиняемого 22.04.2019 ФИО3 пояснил, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Вместе с тем, указал, что наркотические средства, которые были изъяты у него дома по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, он нашел рядом с закладкой, которую забирал на ул. *** в г. Екатеринбурге 18.03.2019 около 05:00 часов. Указанный сверток находился рядом со свертком, который предназначался для него. Он забрал сверток и принес к себе домой, что за наркотик находился в найденном им свертке, он не знает. В свертке находились свертки на магнитах. Указанные свертки он не разложил, так как не знал, чье это и что за вещество. 19.03.2019 в утреннее время примерно около 07:00 он забрал закладку с наркотическим средством, которая была в изоленте желтого цвета, в которой находились свертки в количестве 50 штук в изоленте на магнитах. Деньги за работу закладчика ему переводили на его карту «Сбербанк», открытую на его имя, которую он утерял незадолго до его задержания. Деньги он тратил на личные нужды. За время работы он заработал около 200000 рублей. Карта, которую у него изъяли из дома, принадлежит его знакомому, он ее взял попользоваться, так как ему должны были перевести деньги за работу (т. 2 л.д.74-76).

При допросе в качестве обвиняемого 25.04.2019 ФИО3 дал показания, которые по своему содержанию аналогичны показаниям, данным при допросе в качестве обвиняемого 22.04.2019 (т. 2 л.д. 115-118).

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый указал, что настаивает на показаниях, данных в судебном заседании, согласно которым закладка с наркотическими средствами, изъятыми по месту его жительства, а также в ходе личного досмотра и при осмотрах мест происшествия, получена им 19.03.2019, а не 18.03.2019 и 19.03.2019, как указано в протоколах его допросов следователем. В связи с тем, что он плохо владеет русским языком, то при допросах на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого данные им показания ему были прочитаны, но он не мог объяснить защитнику и переводчику обстоятельства, при которых он забирал наркотические средства. Полностью текст протоколов допросов переводчиком ему переведен не был. Самостоятельно протоколы допросов, которые написаны на русском языке, он не читал.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля - сотрудника полиции Т.А.Ю. следует, что 19.03.2019 в ходе патрулирования в 10:00 по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, замечен ФИО3, который при виде патрульного автомобиля поменял направление движения и пошел в обратную сторону, тем самым вызвал подозрение. В связи с этим принято решение проверить личность данного гражданина. Подойдя к подсудимому, представившись, они попросили его предъявить документы. Он пояснил, что документов, удостоверяющих его личность, у него нет, но представился и указал адрес места жительства. Подсудимый путался в словах и не мог пояснить причину его нахождения в данном месте. О данном факте было сообщено в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу. Также было принято решение произвести личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра присутствии двух понятых у ФИО3 обнаружено и изъято 36 свертков с веществом неизвестного происхождения, а также сотовый телефон. После проведенного осмотра подсудимый доставлен в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства.

Из рапорта (т. 1 л.д. 42) и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля - сотрудника полиции С.С.В. следует, что в присутствии двух понятых им проведен личный досмотр ФИО3 19.03.2019. По своему содержанию его показания аналогичны показаниям свидетеля Т.А.Ю.. (т. 2 л.д. 4-6).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля П.А.М. следует, что 19.03.2019 около 11:00 он находился около дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре и изъятии наркотических средств. На предложение сотрудников полиции он согласился. Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Далее, в присутствии него и второго понятого около дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге досмотрен молодой человек не славянской внешности, который представился, но данные его он не запомнил. В ходе личного досмотра у молодого человека в правом кармане надетой на нем куртки обнаружены 16 свертков в красной изоленте на магнитах, в левом кармане, надетой на нем куртки обнаружены 20 свертков в изоленте красного цвета на магнитах. Обнаруженные свертки в количестве 36 штук были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны в их присутствии. Также у досматриваемого молодого человека обнаружен и изъят сотовый телефон, марку которого он не запомнил, который также был упакован в пустой бумажный конверт и опечатан. По данному факту досматриваемый молодой человек пояснил, что обнаруженные у него свертки принадлежат ему, что он поднял в микрорайоне Уралмаш, точный адрес он не помнит. После досмотра сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, в котором он, второй понятой и досматриваемый молодой человек поставили свои подписи (т. 2 л.д. 11-12).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля П.П.С.. следует, что 19.03.2019 он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 По своему содержанию его показания аналогичны показаниям свидетеля П.А.М. (т. 2 л.д. 19-20).

Из рапортов (т. 1 л.д. 61, 82, 101, 120, 142, 159, 210) и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля - сотрудника полиции Щ. следует, что он является оперуполномоченным ГНК ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу. 19.03.2019 г. он находился на службе. В ОП № 3 УМВД Росси по г. Екатеринбург был доставлен ФИО3, который был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 изъяты 36 свертков с наркотическими средствами и сотовый телефон, а также в ходе осмотра комнаты ФИО3 по месту его жительства изъяты наркотические средства. 19.03.2019 им отобрано объяснение у ФИО3, который сообщил сведения о причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Также он присутствовал при осмотрах места происшествия – мест закладок, которые указывал ФИО3 Показания свидетеля идентичны показаниям ФИО3, которые он давал при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 32-35).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля А.Н.И. следует, что 19.03.2019 в послеобеденное время он возвращался домой по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, подходя к подъезду № *** к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал согласие. Ему и второй понятой были разъяснены их права. После чего в присутствии него и второй понятой осмотрено место, расположенное около металлической входной двери, ведущей в подвал подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, где с боку с левой стороны металлической коробки указанной входной двери был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, который был на магните. Указанный сверток был в их присутствии изъят, упакован в пустой бумажный конверт и опечатан. О чем был составлен соответствующий протокол, в котором он и вторая понятая поставили свои подписи (т. 2 л.д. 7-8).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Б.А.В. следует, что 19.03.2019 она принимала участие в качестве понятой при осмотре участка местности возле дома № *** по ул.*** в г. Екатеринбурге. По своему содержанию ее показания аналогичны показаниям свидетеля А.Н.И.. (т. 2 л.д. 28-29).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Ч.С.В.. следует, что 19.03.2019 в дневное время она подъехала к дому № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, где к ней обратились сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре участка местности, она согласилась. После чего, она и молодой человек, который был вторым понятым, совместно с сотрудниками полиции прошли к дому № *** по ул. ***, где был осмотрен участок местности, расположенный у подъезда № *** указанного дома, и с левой стороны балкона первого этажа на внутренней стороне металлического уголка крепления металлической решетки балкона обнаружен и изъят сверток белого цвета на магните. Обнаруженный сверток в их присутствии был изъят, упакован в пустой бумажный конверт и опечатан. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором она и второй понятой поставили свои подписи (т. 2 л.д.15-16).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Б.П.А. следует, что 19.03.2019 года в вечернее время около 19:00 часов он находился во дворе дома, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, вместе со своим знакомым Л.С.И. где они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре квартиры и изъятии наркотических средств. На предложение сотрудников полиции он и Л.С.И. согласились. После чего они вместе с сотрудниками полиции пришли в комнату, которая находилась в квартире № *** дома № *** по ул.*** в г. Екатеринбурге, где ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра указанной комнаты на внутренней стороне отопительного радиатора обнаружены 11 свертков в изоленте желтого цвета на магнитах. На подоконнике в комнате также была обнаружена банковская карта «С.». Задержанный молодой человек пояснил, что обнаруженные свертки принадлежат ему. После осмотра указанной комнаты в тот же день в вечернее время он, второй понятой совместно с задержанным молодым человеком и сотрудниками полиции по указанию задержанного молодого человека приехали по адресу: г.Екатеринбург, ул. ***, где задержанный указал на место у входной двери подъезда № *** указанного дома на металлическую рейку, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Также задержанный молодой человек указал на место слева торца указанного дома под козырек второго окна, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В указанном задержанным молодым человеком месте обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Оба обнаруженных свертка были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. Далее по указанию задержанного молодого человека в том же составе они проехали по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, где задержанный молодой человек указал на место возле подъезда № *** указанного дома под скамейкой, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В указанном месте в ходе осмотра был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Также задержанный указал на место возле подъезда № *** указанного дома у входной двери в металлической рейке, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В указанном месте в ходе осмотра обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Оба обнаруженных свертка были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. Далее по указанию задержанного молодого человека они прошли по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, где задержанный указал на место у подъезда № *** в нижней части двери, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Также задержанный указал на место в металлической трубе у подъезда № *** указанного дома, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Оба обнаруженных свертка были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. Затем они по указанию задержанного приехали по адресу: ул. ***, где задержанный молодой человек указал на место у подъезда №*** указанного дома снизу у дверей, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен сверток из изоленты красного цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт и опечатан. Далее они по указанию задержанного молодого человека прошли к дому № *** по ул. ***, где задержанный указал на место справа на углу у указанного дома в трубе снизу, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте был обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Также задержанный указал на место под козырьком у второго окна справа от угла указанного дома, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен еще один сверток в изоленте красного цвета. Оба обнаруженных свертка в их присутствии изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. После чего задержанный пояснил, что необходимо проехать на ул. *** в г. Екатеринбурге. Приехав по указанному адресу, задержанный указал на место у подъезда № *** данного дома справа под ступенькой лестничного пролета, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством для сбыта. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен сверток из изоленты красного цвета. Также задержанный указал на место под входной дверью справа снизу указанного дома, пояснив, что в указанном месте он оставил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра обнаружен еще один сверток в изоленте красного цвета. Оба обнаруженных свертка были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт и опечатаны. Все свертки были изъяты в местах, которые указывал задержанный молодой человек. Очередность осматриваемых адресов может путать в связи с тем, что прошло много времени с момента произошедших событий (т. 2 л.д.23-25).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Л.С.И. следует, что 19.03.2019 он принимал участие в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу: г. Екатеринбург, ***, а также при осмотрах мест происшествия с участием ФИО3 По своему содержанию его показания аналогичны показаниям свидетеля Б.П.А. (т. 2 л.д. 36-38).

Из рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу следует, что в дежурную часть отдела полиции 19.03.2019 в 10:08 поступило сообщение, что по ул. ***, в г.Екатеринбурге задержан закладчик (т. 1 л.д. 41).

Из протокола личного досмотра от 19.03.2019 следует, что в 10:20 инспектором батальона № 1 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу С.С.В. в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в присутствии понятых П.А.М.. и П.П.С.., изъят сотовый телефон; из правого кармана куртки изъято 16 свертков в красной изоленте с веществом неизвестного происхождения; в левом кармане куртки – 20 свертков в красной изоленте с веществом неизвестного происхождения. На вопрос о содержании и происхождении обнаруженных свертков с веществом ФИО3 пояснил, что поднял их около дома № *** по ул. ***, в микрорайоне Уралмаш (т. 1 л.д. 44).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 19.03.2019 представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), общая масса вещества из 36 свертков в представленном виде составила 45,4 грамма (т. 1 л.д.48).

Согласно заключению эксперта № *** от 06.04.2019 представленные на экспертизу вещества из тридцати шести пакетов содержат наркотическое средство – мефедрон (***). Общая масса веществ, в представленном виде, составила 38,84 грамма (т. 1 л.д. 51-53). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 19:00 до 19:40 следователем, с участием понятых Б.П.А. и Л.С.И.., эксперта, в присутствии ФИО3 и с его разрешения проведен осмотр комнаты № *** в квартире по адресу: г.Екатеринбург, ул. ***. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 11 свертков, обернутых в желтую изоляционную ленту, банковская карта «С.» (т. 1 л.д. 62-65).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленные на исследование вещества содержат в своем составе вещество «?-PVP» (***), которое относится к наркотическим средствам –производным N-метилэфедрона. Масса вещества из трех свертков, подвергавшихся исследованию, составила 0,49 грамма, 0,59 грамма, 0,62 грамма (т. 1 л.д. 67).

Согласно заключению эксперта № *** от 08.04.2019 представленные на экспертизу вещества из одиннадцати пакетов содержат в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (***), которое относится к наркотическим средствам –производным N-метилэфедрона. Общая масса веществ, в представленном виде, составила 6,37 грамма (т. 1 л.д.73-74). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период 21:00 до 21:15 следователем, в присутствии понятых Б.П.А. и Л.С.И., с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г.Екатеринбурге, в ходе которого внизу у дверей обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с веществом (т. 1 л.д. 83-86). 

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), масса вещества в представленном виде составила 1,08 грамма (т. 1 л.д.88).

Согласно заключению эксперта № *** от 30.03.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса вещества, в представленном виде на экспертизу составила 1,06 грамма (т. 1 л.д. 91-92).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период 21:40 до 21:55 следователем, в присутствии понятых Б.П.А. и Л.С.И. с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г.Екатеринбурге, в ходе которого справа внизу под ступенькой и справа под входной дверью обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом (т. 1 л.д. 102-105).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4***), масса вещества в представленном виде составила 1,07 грамма и 1,10 грамма (т. 1 л.д.107).

Согласно заключению эксперта № *** от 30.03.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 1,05 грамма и 1,08 грамма (т. 1 л.д. 110-111).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 20:00 до 20:15 следователем, в присутствии понятых ФИО4 и ФИО5, с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г.Екатеринбурге, в ходе которого над входной дверью на металлической рейке и с торца указанного дома под козырьком второго окна слева обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом (т. 1 л.д.121-124).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), общая масса вещества в представленном виде составила 1,09 грамма (т. 1 л.д.126).

Согласно заключению эксперта № *** от 03.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 1,09 грамма (т. 1 л.д. 132-133).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 20:40 до 20:55 следователем, в присутствии понятых Б.П.А.. и Л.С.И.., с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у подъезда № *** дома № *** по ул. *** в г.Екатеринбурге, в ходе которого в нижней части двери и металлической трубе между *** и *** подъездами обнаружены, изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом (т. 1 л.д.143-145). 

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), в каждом свертке масса вещества в представленном виде составила 1,08 грамма (т. 1 л.д.147).

Согласно заключению эксперта № *** от 16.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила по 1,06 грамма (т. 1 л.д. 150-151).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 21:20 до 21:35 следователем, в присутствии понятых Б.П.А.. и Л.С.И.., с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, в ходе которого внизу в сточной трубе и под козырьком второго окна справа от угла указанного дома обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с веществом (т. 1 л.д.160-163). 

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), масса вещества в представленном виде составила 1,11 грамма и 1,13 грамма (т. 1 л.д.165).

Согласно заключению эксперта № *** от 16.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 1,09 грамма и 1,11 грамма (т. 1 л.д. 168-169).

Из рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Екатеринбургу Р.В.С. от 19.03.2019 и протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 14:40 до 14:50 оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Екатеринбургу, в присутствии понятых Ч.С.В.. и П.П.С. в ходе осмотра придомовой территории дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, с правой стороны за металлической рамой балкона, находящегося на первом этаже, слева от подъезда № *** указанного дома обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета (т. 1 л.д. 178, 179-180).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), масса вещества в представленном виде составила 1,10 грамма (т. 1 л.д.182).

Согласно заключению эксперта № *** от 18.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,08 грамма (т. 1 л.д. 185-186).

Из рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Екатеринбургу Р.В.С.. от 19.03.2019 и протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 16:25 до 16:56 оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Екатеринбургу, в присутствии понятых Б.А.В. и А.Н.И.., в ходе осмотра придомовой территории дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, с левой стороны за металлической рамой двери, ведущей в подвал, подъезда № *** указанного дома обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета (т. 1 л.д.194, 195).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), масса вещества в представленном виде составила 1,08 грамма (т. 1 л.д.197).

Согласно заключению эксперта № *** от 12.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,06 грамма (т. 1 л.д. 20-202).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.03.2019 следует, что в период с 20:20 до 20:35 следователем, в присутствии понятых Б.П.А. и Л.С.И., с участием эксперта и ФИО3, проведен осмотр участка местности у дома № *** по ул. *** в г. Екатеринбурге, в ходе которого около подъезда № *** под скамейкой и у подъезда № *** указанного дома вверху металлической рейки обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета, с веществом (т. 1 л.д.211-214).

Согласно справке о предварительном исследовании № *** от 20.03.2019 представленное на исследованное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***), масса вещества в представленном виде составила 1,09 грамма и 1,08 грамма (т. 1 л.д.216).

Согласно заключению эксперта № *** от 12.04.2019 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (***). Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила 1,07 грамма и 1,06 грамма (т. 1 л.д. 219-220).

После проведения экспертиз конверты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3, осмотра комнаты по месту жительства подсудимого, а также осмотров участков местности осмотрены (т. 1 л.д. 55-57, 76-78, 94-96, 113-115, 135-137, 153-155, 171-173, 188-190, 204-206, 222-224), наркотические средства признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 58, 79, 97, 116, 138, 156, 174, 191, 207, 225), переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 59, 80, 98, 117, 139, 175, 192). 

Из протокола осмотра предметов от 05.04.2019 следует, что осмотрены банковская карта «С.» на имя *** № ***, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, ул.***, а также сотовый телефон, в корпусе черного цвета, с сим-картами «***», абонентский номер ***, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО3 В ходе осмотра указанного телефона обнаружена информация, содержащая сведения о незаконном обороте наркотических средств, а именно в приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем «М.Д.Б.» за 18.03.2019 с адресами и описанием мест размещения свертков с наркотическими средствами в микрорайонах Вторчермет (в количестве 25 закладок) и ЖБИ (в количестве 25 закладок) в г.Екатеринбурге и ссылки на фотографии мест закладок с наркотиком. В ходе осмотра папки «Галерея» обнаружены фотографии подъездов, домов, где ФИО3 размещены тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д.226-243). 

Указанные банковская карта и сотовый телефон признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 244), переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 245).

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, и не имеющими доказательственного значения в рамках предъявленного ФИО3 обвинения. 

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав, исследованы все представленные сторонами доказательства.

Все приведенные доказательства отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказана. 

Вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Оснований не доверять указанным показаниям подсудимого у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, по всем существенным обстоятельствам, имеющим юридическое значение в рамках предъявленного обвинения, объективно подтверждаются проколом осмотра принадлежащего ФИО3 сотового телефона. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при допросах ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого следователем не допущено и судом не установлено. Все допросы проведены в присутствии переводчика, который предупреждался об ответственности за заведомо неправильный перевод. Перед началом допросов участвующим лицам разъяснены права, ФИО3 предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от этих показаний, что удостоверено его подписями. По окончании следственных действий соответствующие протоколы предъявлены ФИО3 для ознакомления. Достоверность и правильность показаний, зафиксированных в указанных протоколах, удостоверены подписями ФИО3, его защитника и участвующего переводчика, а также собственноручно выполненными ФИО3 пояснительными надписями. Присутствовавший при допросах защитник – адвокат Валевин А.В., ордер которого имеется в материалах уголовного дела, также замечаний к протоколам допросов не сделал. Каких-либо замечаний относительно проведения допросов никем из участвующих лиц не подано. 

В связи с этим суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора в отношении ФИО3 его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Показания подсудимого ФИО3, данные в судебном заседании по обстоятельствам получения наркотических средств для последующего сбыта одномоментно 19.03.2019, проверялись в судебном заседании, подтверждения не нашли и расцениваются судом критически, как избранная линия защиты, преследующая цель ввести суд в заблуждение относительно обстоятельств произошедшего, поскольку данные доводы опровергнуты совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции Т.А.Ю., С.С.В.., Щ. которым непосредственно после фактического задержания ФИО3 со слов последнего стало известно о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также показаниями свидетелей П.А.М. и П.П.С.., принимавших участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, показаниями свидетелей А.Н.И.., Ч.С.В.., Б.П.А.., Л.С.И., Б.А.В.., принимавших участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествия – адресов, где ФИО3 были размещены свертки с наркотическими средствами для потенциальных покупателей – наркозависимых лиц, и показаниями свидетелей Б.П.А.. и Л.С.И.., принимавших участие в качестве понятых при осмотре квартиры по месту проживания подсудимого. 

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого и указанных свидетелей, поскольку их показания полны, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с письменными доказательствами по всем существенным, юридически значимым обстоятельствам. Все остальные незначительные моменты объясняются вполне естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком, временем наблюдения за происходящим, спецификой служебной деятельности свидетелей из числа сотрудников правоохранительных органов, которые, в силу исполнения должностных обязанностей, с аналогичными преступлениями сталкиваются неоднократно, и не влияют на квалификацию действий подсудимого. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе данного уголовного дела суд не усматривает. Информации о намерении свидетелей оговорить подсудимого суду не представлено. Ранее свидетели с подсудимым знакомы не были, в неприязненных отношениях не находились. Информацией о намерении подсудимого оговорить себя суд также не располагает. 

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах. Подписав составленные по делу процессуальные документы, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты. Форма и содержание протоколов личного досмотра, обследования участков местности, осмотров места происшествия соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия, которые в совокупности составили картину преступления. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять сведениям, зафиксированным в данных протоколах.

Показания подсудимого и свидетелей также объективно подтверждаются протоколом осмотра предметов, согласно которому в изъятом у ФИО3 и принадлежащем ему сотовом телефоне имеются сообщения с адресами, подробным описанием и ссылками на фотографии сделанных им закладок с наркотическими средствами 18.03.2019, то есть переписка с неустановленным лицом, содержащая сведения о совершении ФИО3 преступных действий для достижения совместного с данным неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Екатеринбурга, о чем подробно рассказывал сам подсудимый.

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют их разновидность и масса, наличие наркотических средств, размещенных в удобных для сбыта упаковках, а также действия по размещению наркотических средств через систему тайниковых вложений, сделанные и отправленные посредством службы обмена мгновенных сообщений в сети «Интернет» неустановленному соучастнику сообщения с подробным описанием места каждой закладки. 

Помимо этого, умысел ФИО3 на сбыт подтверждается как его собственными показаниями, так и показаниями свидетелей – сотрудников полиции, которым ФИО3 сообщал о том, что занимается сбытом наркотических средств путем размещения закладок, а также протоколом осмотра мобильного телефона ФИО3, изъятого у последнего, где обнаружена переписка между ним и неустановленным соучастником, анализ которой позволяет сделать суду вывод о том, что ФИО3 занимался сбытом наркотических средств. Сам подсудимый наркотические средства не употребляет.

Кроме того, выводы суда, связанные с тем, что у ФИО3 и неустановленного лица имелся умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается еще и тем, что, занимаясь действиями в сфере незаконного оборота наркотиков, последние разработали определенный способ их реализации и механизм конспирации, которые, по мнению последних, исключали возможность их изобличения в совершении преступления. С целью конспирации своей преступной деятельности и необходимости выполнения указаний неустановленного соучастника, ФИО3 общался с последним в приложении «***», которое было установлено на принадлежащем ему сотовом телефоне, с возможностью выхода в сеть «Интернет», и позволяло мгновенного обмениваться текстовыми сообщениями. При этом, спустя определенное время, вся переписка с пользователем «М.Д.Б.» удалялась дистанционно, что затрудняло обнаружение их совместной с ФИО3 преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается тем, что переписка о незаконном обороте наркотических средств с неустановленным соучастником велась с использованием мобильного телефона, имеющего доступ к сети «Интернет», и с непосредственным использованием данной сети для обмена мгновенными сообщениями. Кроме того, данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение и доказывается тем способом, которым участники группы лиц по предварительному сговору, в которую входил ФИО3, намеревались сбыть наркотические средства. Исследованная совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод, что сбывать наркотические средства ФИО3 и неустановленное лицо планировали путем использования программ и регистрации в сети Интернет, для получения заявок на приобретение наркотиков. Посредством аналогичных программ неустановленное лицо сообщало покупателям адреса сделанных ФИО3 закладок с наркотическими средствами, исключая личные контакты, о чем свидетельствует и конспирация неустановленного соучастника. Именно с этой целью ФИО3 создавал сообщения с описанием места закладки с наркотическим средством, которые в последующем отправлял неустановленному соучастнику.

Приведенной выше совокупностью доказательств подтверждается и квалифицирующий признак совершения преступления ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Обстоятельства того, что покушение на сбыт наркотических средств ФИО3 совершил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и то, что между последним и подсудимым были распределены преступные роли, вытекает из пояснений самого подсудимого, данных непосредственно при задержании, о чем сообщили свидетели по данному уголовному делу, а также его показаний как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, и объективно подтверждается имеющейся в сотовом телефоне ФИО3 информацией. 

Совершенное ФИО3 преступление носит неоконченный характер, поскольку подсудимый, выполнил необходимые действия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Имея совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 18.03.2019 получил одну партию через специально оборудованный тайник – закладку, расположенную по ул.*** в г. Екатеринбурге, от неустановленного соучастника, входящего в состав группы лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить по месту своего проживания – в квартире по адресу: г. Екатеринбург, ул. ***, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 19.03.2019 при осмотре квартиры по месту жительства ФИО3 по ранее указанному адресу. Кроме того, 19.03.2019, подсудимый через специально оборудованный тайник – закладку, расположенную по ул.*** в г. Екатеринбурге, получил следующую партию свертков с наркотическими средствами, из которых 14 свертков он разместил по различным адресам на территории Кировского района г. Екатеринбурга, часть из уже размещенных им свертков изъята, а оставшаяся часть наркотических средств в 36 свертках, предназначенная для незаконного сбыта, обнаружена и изъята при проведении личного досмотра ФИО3 

Таким образом, совершив действия, направленные на дальнейший сбыт наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, ФИО3 не смог довести преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19.03.2019 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

С учетом исследованной совокупности доказательств по делу, в действиях ФИО3 по указанию места своего проживания, наличия там наркотических средств, а также адресов и точных мест закладок с наркотическими средствами отсутствуют признаки добровольного отказа от совершения преступления, предусмотренные статьей 31 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе разместив тайниковые вложения с наркотическими средствами по различным адресам на территории Кировского района г. Екатеринбурга. В отношении указанных наркотических средств подсудимый выполнил все необходимые от него действия, направленные на их незаконный сбыт (применительно к квалификации содеянного подсудимым как покушение на особо тяжкое преступление). Преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, и лишен всякой возможности совершения противоправных действий. Более того, как следует из совокупности доказательств по делу, в действиях ФИО3 отсутствует добровольный отказ от совершения преступления также и по причине того, что лишь исключительно в связи с задержанием его сотрудниками полиции, явно желая смягчить ответственность за содеянное, он сообщил о нахождении наркотических средств по месту своего проживания и места нахождения оборудованных им тайников с наркотиками. Каких-либо действий по добровольному прекращению своей противоправной деятельности, без вмешательства сотрудников полиции, ФИО3 не совершал и совершать не собирался, что также следует из совокупности доказательств по делу. 

Добровольная выдача указанного наркотического средства со стороны ФИО3 также отсутствует, поскольку согласно Примечанию к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации таковая может иметь место лишь применительно к незаконному приобретению и (или) хранению наркотических средств без цели сбыта.

Оснований сомневаться в выводах, изложенных в справках об исследовании и в заключениях экспертов, у суда не имеется, поскольку исследования и экспертизы проведены уполномоченными лицами, в соответствии с установленными методиками, получены ответы на все поставленные вопросы, выводы надлежаще мотивированы, аргументированы, научно обоснованы.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (***), которое относится к наркотическим средствам – производному N-метилэфедрона; а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (***), является Список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1598 от 19.12.2018). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1598 от 19.12.2018) масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (***), которое относится к наркотическим средствам – производному N-метилэфедрона, 6,43 грамма, а также масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (***), 53,08 грамма, на сбыт которых покушался ФИО3, являются крупным размером.

Органом предварительного следствия действия подсудимого ФИО3 квалифицированы как два самостоятельных преступления по части 3 статьи 30 – пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или защиты.

Согласно положениям статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Как следует из предъявленного обвинения, органы следствия пришли к выводу, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств был сформирован изначально до 05:00 18.03.2019, все действия, в том числе, получение наркотических средств в два приема 18.03.2019 и 19.03.2019, совершены им в рамках указанного единого преступного умысла, который не был доведен до конца по независящим от ФИО3 обстоятельствам, поскольку реализовать все предназначенные для сбыта наркотические средства не удалось. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что подсудимым ФИО3 совершено единое продолжаемое преступление, в связи с чем квалификация его действий как двух самостоятельных преступлений является излишней.

Как указано в части 4 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных доказательств.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации все сомнения в виновности подсудимого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу подсудимого. 

Данное изменение квалификации действий ФИО3 не ухудшает его положение и не влечет существенного изменения фактических обстоятельств дела.

Действия Кымбатбек Уулу Элдос суд квалифицирует по части 3 статьи 30 – пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО3 преступление является умышленным, сопряжено с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения, носит неоконченный характер и относится в силу части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких преступлений. 

С учетом данных обстоятельств, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Обсуждая личность ФИО3, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 2 л.д.130, 131), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д.132, 133, 134, 135), имеет устойчивые социальные связи, положительно характеризуется по месту обучения, местам жительства и родственником (т. 2 л.д. 137, 138, 139, 140, 145, 146).

В качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления. На момент фактического задержания информация об обстоятельствах совершенного ФИО3 преступления, о неизвестных лицах, с которыми он вступил в преступный сговор и совершил преступление, о местах тайниковых вложений – закладок с наркотическими средствами не была известна должностным лицам правоохранительных органов. При обследовании участков местности подсудимый добровольно указывал точное место нахождения сделанных им закладок с наркотическими средствами, а также указал место своего проживания, не смотря на наличие в квартире наркотических средств. Именно сообщенные ФИО3 сведения положены в основу обвинения. 

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом тяжести преступления, имеющего повышенную опасность, поскольку оно связано с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправительное воздействие на ФИО3 возможно только в условиях его изоляции от общества. В связи с чем, оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

С учетом общественной опасности и тяжести преступления, данных о личности ФИО3, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, дополнительное наказание не назначать. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Вместе с тем, с учетом принципа справедливости, закрепленного в статье 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, положительных приведенных данных о личности подсудимого, его содействия правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы на срок, соразмерный тяжести деяния, соответствующий личности ФИО3, достаточный для полного осознания подсудимым недопустимости содеянного им, а также формирования у него правопослушного поведения в обществе. 

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется требованиями части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Документов, подтверждающих наличие у ФИО3 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, суду не представлено.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с протоколом задержания ФИО3 задержан 19 марта 2019 года в 22:15 (т. 2 л.д. 41-42). Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, подсудимый фактически также был задержан 19 марта 2019 года. Согласно части 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. При таких обстоятельствах в срок назначенного ФИО3 наказания подлежит зачету время его содержания под стражей с 19 марта 2019 года. 

В ходе личного досмотра ФИО3 изъят принадлежащий ему сотовый телефон, используемый им для приобретения наркотических средств.

Согласно пункту «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. 

В связи с чем, с учетом пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанный мобильный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств - наркотических средств, банковской карты подлежит разрешению в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Кымбатбека Уулу Элдос виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 20 августа 2019 года. 

В соответствии с частью 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей в порядке задержания с 19 марта 2019 года и меры пресечения с 20 марта 2019 года до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» [***], которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 6,15 грамма; а также вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (***) общей массой 48,61 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанции, т. 1 л.д. 59, 80, 98, 117, 139, 192), по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- банковскую карту «С.» на имя *** №***, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция, т. 1 л.д.245), по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- сотовый телефон марки «WILEYFOX», в корпусе черного цвета, imei: *** с сим-картой «***» абонентский номер ***, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция, т. 1 л.д.245), по вступлению приговора в законную силу обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> Е.А. Иванченко